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Anotace

VLKOVÁ, Monika. Reflexe procesu budování autority u začínajících učitelů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, Vedoucí práce Mgr. Kateřina

Juklová, Ph.D., 2015. 66 s. Diplomová práce.

Teoretická část práce se zabývá pojmem autorita ve školství, jeho významem

i důleţitostí. Dále se zabývá také způsoby, kterými lze autoritu posílit nebo naopak

oslabit ze strany začínající učitelů. Jednou z důleţitých součástí učitelovy práce je

budování jeho autority, ať uţ záměrné či nezáměrné. Autorita začínajícího učitele

potvrzuje jeho postavení a zároveň mu umoţňuje správně vykonávat jeho práci.

Autorita ve školství bývá někdy zaměňována s autoritářstvím a díky tomuto mylnému

chápání je pak autorita učitelů odmítána. Autorita má však pro učitele velký význam,

dovoluje mu se soustředit na vzdělávání ţáků, aniţ by musel řešit kázeňské problémy.

Učitel, který má u svých ţáků autoritu, má se svými ţáky obvykle dobré vztahy. Proces

budování autority není jednoduchý a závisí na mnoha faktorech, patří mezi ně právě

vybudování si vztahu nebo to, jak se učitel chová během vyučování. Očekává se od něj,

ţe bude ke všem ţákům spravedlivý a důsledný při vyţadování pravidel. Dalšími zdroji

autority mohou být také učitelovy vlastnosti. Autoritu u učitele lze rozdělit na

přirozenou a na postupně získanou. Jedním z předpokladů pro vybudování si autority je

to, ţe ţáci jsou schopni uznat autoritu obecně. Je na rodičích, aby vedli své děti k uznání

autorit. Praktická část práce je analýza rozhovorů. Tyto rozhovory proběhly se

začínajícími učiteli o způsobech budování jejich vlastní autority.

Klíčová slova: autorita, respekt, ţák, začínající učitel, rozhovor
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Annotation

VLKOVÁ, Monika. Reflexion on Authority Building Process of Commencing Teachers.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015, The

supervisor Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D., 66 pp. Diploma Thesis.

The theoretical part of the diploma thesis deals with the term authority in the education,

both its meaning, significance and its importance. Moreover, the thesis describes ways

to the commencing teachers’ authority make stronger and on the other hand ways to

weaken it. One of the most important beginner teacher’s ability is to build their

authority, both intentional and unintentional. The teacher’s authority confirms their

position and helps them to do their job properly. The term authority is sometimes

confused with the term authoritarianism. This mistake can cause that the teacher’s

authority is refused. The authority is very important for the teacher. It helps them to

concentrate on the pupils’ education without dealing with disciplinary problems.

The teacher who is the authority for pupils, have usually good relationships with the

pupils as well. The process of the authority building is not easy and it depends on many

factors. The relationships with the pupils, the teacher’s behaviour during lessons, the

teacher’s fairness towards all pupils and observing given rules are some of the factors

that influence the teacher’s authority in the class. The teacher’s characteristics are very

important as well. The teacher’s authority can be divided into natural and gained. It is

necessary to the pupils respect authority in general and then they can respect the

teacher’s authority as well. Parents should lead their children to respect the authority.

The practical part of the thesis contains the analysis of several interviews.

The interviews were made with the beginner teachers and are aimed at ways of building

their own authority.

Keywords: authority, respect, pupil, commencing teacher, interview
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Úvod

V současné době je pojem autorita uţíván v různých souvislostech a ve vztahu

k různým institucím. Také je moţné nalézt velké mnoţství názorů, které autoritu

odmítají, stejně jako je moţné nalézt názory, které autoritu přijímají a podporují.

Tato práce se zabývá autoritou ve školství a jejím cílem je popsat význam

a způsob utváření autority. Práce se snaţí ukázat, proč je autorita ve školství důleţitá

z hlediska samotného učitele i z hlediska jeho ţáků. Práce je zaměřena na budování

autority u začínajících učitelů, kteří jsou mezi učiteli specifičtí svou krátkou praxí,

během které přijímají novou roli učitele a opouští roli studenta. Teoretická část

seznamuje s moţnými výklady pojmu autorita, popisuje zdroje a dělení autority. V této

části práce nalezneme také informace týkající se společnosti a autority, tedy jak je

autorita vnímána dnešní společností. Následuje teoretická představa pedagoga, který je

autoritou, kapitola popisuje vlastnosti a schopnosti, které takový pedagog má. Dále se

kapitola zabývá významem autority pro ţáky. Poslední kapitola popisuje specifika

začínajících učitelů a způsoby, kterými si začínající učitelé mohou budovat svou

autoritu. Praktická část popisuje východiska a cíle práce, seznamuje s jednotlivými

respondenty a způsobem práce se získanými daty. Hlavní částí práce je analýza

získaných informací a vytvoření schématu, které znázorňuje proces budování autority

u začínajících učitelů. Teoretické informace jsou rozhovory s respondenty potvrzovány

a zároveň z rozhovorů vyplývají nové poznatky.

K vybrání tohoto tématu diplomové práce autorku vedla snaha zjistit, zda je

autorita ve školství důleţitá. Autorka zaznamenala myšlenky s různými názory na

autoritu. Zároveň si sama vzpomíná na školní léta a na své učitele. S postupem času si

také uvědomuje, jaké byly jejich silné i slabé stránky, stejně jako to, kdo z učitelů byl

a kdo nebyl pro ţáky autoritou. Dalším faktorem, který ovlivnil volbu této diplomové

práce, byla role učitelky, která autorku čeká. Jako budoucí začínající učitelka autorka

cítila potřebu zjistit zkušenosti učitelů s budováním jejich autority.
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I. Teoretická část

1 Vymezení pojmu autorita

Slovo autorita pochází ze dvou latinských slov, prvním je slovo auctoritas, které

znamená jistotu, podporu či záruku. Druhým slovem je příbuzné slovo auctor a jeho

významy jsou napomahatel, podpůrce či vzor. (Vališová, 2011, str. 150). Existuje

mnoho definic pojmu autorita, které vyplývají z různého chápání tohoto pojmu. Pojem

autorita je popisován například jako „významná forma uskutečňování moci, která je

zaloţena na obecném uznání oprávněnosti, legitimity, vlivu určité osobnosti, instituce

nebo skupiny.“ (Vališová, 1998, str. 14). Další definice rozděluje pojem autorita na dva

různé významy, a to autorita jako moc a autorita jako vliv. Podle tohoto dělení je

výsledkem autority jako moci buď vzdor, nebo poslušnost. Naopak autoritu jako vliv

označují také jako přirozenou autoritu a podle autorů je tento typ ţádoucí, protoţe se

jedná o někoho, kdo pozitivně ovlivňuje své okolí, které danou osobu uznává

a respektuje. Tato osoba se pak pro ostatní stává jakýmsi vzorem a často je můţe

nevědomky ovlivňovat. (Kopřiva, 2008) Poslední vybraná definice pojem autorita

vymezuje jako „legitimní moc, tato moc je uplatňovaná v souladu s hodnotami těch,

kdo jsou ovládáni, jim přijatelnou formou, která si získala jejich souhlas.“ (Průcha,

Walterová a Mareš, 2013, str. 25) V těchto definicích se objevují pojmy jako je moc,

vliv, úcta nebo respekt.

1.1 Vývoj v chápání autority

Ve 20. století lze vysledovat určité změny v chápání či přistupování k pojmu

autorita vychovatele. V první polovině 20. století vznikaly různé směry zaměřující se na

výchovu a vzdělávání s důrazem na svobodu ţáků, vlivem toho pak autoritu ve školství

odmítají. Tyto směry spojují stejné myšlenky, kterým je aktivní způsob vzdělávání ve

školách. Toto vzdělávání je zaměřeno na všechny oblasti lidského ţivota, tedy nejen na

znalosti, ale i na dovednosti a postoje, to znamená, ţe škola by měla ţáky plně připravit

na další ţivot. S tím je spojeno i chápání autority, které se mění. Dosud byla autorita

učiteli připisována automaticky a vyznačovala se spíše autoritářstvím. Postupně ale

dochází ke změně tohoto smýšlení právě díky novým směrům. Tyto směry vzdělávání

autoritu ve školství často odmítají a prosazují spíše liberální a svobodnou výchovu
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dítěte. Na tyto postoje navazují další myšlenkové směry, které vznikají v 60. letech

20. století. Jedná se převáţně o radikální názory, které plně odmítají autoritu při

vychovávání dítěte, to znamená, ţe odmítají jak autoritu školy a pedagogů, tak

například autoritu rodiny. Snaţí se o změnu vztahů mezi vychovávaným a vychovateli,


[…]


nebo chování vedlo k tomu, ţe jsou podle sebe vnímáni jako přirozená autorita, v tom se

shodují s ostatními respondenty. Druhou skupinou jsou začínající učitelé se získanou

autoritou. Jsou to Veronika, Marie, Kateřina a Petr. Všichni tito respondenti se popisují

jako autority, ale uvědomují si, ţe na začátku své praxe tomu tak nebylo a museli na ní

pracovat. Tito učitelé tedy popisují své kroky v budování autority jako vědomé s cílem

stát se autoritou. Zbývající oslovená učitelka je Markéta. Markéta se také označuje za

autoritu, ale současně přiznává, ţe s ní ještě stále bojuje. Markéta pracuje jako učitelka

teprve druhým rokem a věří, ţe větší autorita přijde s přibývající praxí. Mezi

oslovenými respondenty nebyl nikdo, kdo by se nepovaţoval za autoritu.
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Závěr

Práce popisuje autoritu jako důleţitou součást učitelovy práce. Přestoţe autorita

učitele bývá v dnešní době často odmítána, autorka se ve své práci staví na stranu

zastánců autority ve školství. Vychází z široké a bohaté odborné literatury. Odborná

literatura se tématem autority ve školství zabývá ve vztahu k jejím aktérům a všem

jejím aspektům. Stejné názory, tedy ţe autorita je ve školství nezbytná, potvrzují

i začínající učitelé, s kterými proběhly rozhovory. Právě bohaté mnoţství literatury bylo

zároveň velkou výhodou, ale také úskalím. Bylo nutné třídit informace a vhodně volit

pouţití literatury. Druhou oblastí teoretické části práce bylo popsání začínajícího učitele

z hlediska jeho očekávání a potřebných znalostí, ale i moţných problémů, které na něj

na počátku jeho kariéry čekají.

Rozhovory se začínajícími učiteli vycházeli z předem připravených otázek, které

byly kladeny v závislosti na výpovědi respondentů a dle nutnosti byly kladeny nové

otázky v návaznosti na konkrétní výpověď. Rozhovory byly cenné nejen pro

výzkumnou část práce, ale byly přínosné i pro samotnou autorku zejména díky

zkušenostem respondentů. Tyto zkušenosti byly i přes krátkou praxi oslovených učitelů

bohaté. Respondenti se nebáli přiznat problémy na začátku své kariéry, s kterými

bojovali, stejně jako způsoby, kterými přistupovali a nyní přistupují ke své práci.

Během rozhovorů se ukázalo jako obtíţné vnímání výpovědi respondentů a současně

kladení správných otázek k získání co největšího mnoţství potřebných dat. Zároveň

patří velké poděkování všem respondentům za jejich snahu a ochotu pomoci.

Zajímavým bodem rozhovorů bylo poznání, jak začínající učitelé vnímají svou

autoritu sami na sobě a zároveň, jak poznávají na svých ţácích, ţe jsou pro ně autoritou.

Bohuţel jiţ nebylo moţné tyto pohledy do práce zařadit, proto autorka navrhuje jako

téma k dalším pracím srovnání vnímání autority učitelem a jeho ţáky.
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Přílohy

Příloha 1: Připravené otázky k polostrukturovanému rozhovoru

Dobrý den paní/pane X,

Na začátku našeho rozhovoru bych Vám chtěla poděkovat za Vaši ochotu a čas.

Rozhovor je součástí kvalitativního výzkumu k mé diplomové práci. Jejím tématem je

budování autority u začínajících učitelů. Budu se Vás tedy ptát na otázky týkající se

Vaší autority a způsobů, jakými si ji budujete. Neváhejte se prosím zeptat, kdybych

otázku nepoloţila dost jasně. Byla bych ráda, kdybyste odpovídal/a co nejupřímněji a co

nejvíce ze své praxe. Kvůli anonymitě v práci změním Vaše jméno, nemusíte se tedy

bát zveřejnění ţádných informací.

Proces budování autority u začínajících učitelů

1) Jak dlouho učíte a jakou máte aprobaci?

2) Kolik je vám let?

3) Na jakém typu školy učíte? Je to Vaše první škola?

4) Co pro Vás znamená autorita?

- Jak si ji představujete?

5) Jak si představujete učitele, který je autorita?

- Musí něco splňovat? Jaký by měl být?

6) Je podle Vás moţné, aby se autorita u učitele vyvíjela nebo je to dané má/nemá a

nemůţe s tím nic dělat?

7) Můţeme hovořit o různých formách autority?

- Jaké formy můţe autorita u učitele mít?

8) Má autorita ve vztahu učitel-ţák některé výhody?
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9) Jak jste o autoritě přemýšlel/a ještě předtím, neţ jste začal/a učit?

- Chápete ji teď jinak? Pokud ano, díky čemu nastala tato změna?

10) Myslíte si, ţe jste autoritou pro Vaše ţáky/studenty?

- Jak to poznáte? V čem se Vaše autorita projevuje?

11) Je pro vás důleţité mít autoritu před ţáky, být pro ně autoritou? Proč?

12) Pozorujete na sobě nějaký vývoj v oblasti autority?

- Po jaké době?

13) Jak byste popsal/a svou autoritu na začátku kariéry?

14) A jak ji vnímáte dnes?

15) Díky čemu nastala tato změna?

16) Co má tedy podle Vás vliv na změnu, vývoj autority?

17) Jaký přístup preferujete směrem k ţákům/studentům?

- Má tento přístup vliv na získání autority?

18) Co pouţíváte pro získání autority?

19) Jak konkrétně si ji budujete?

20) Co byste poradil/a studentovi na praxi, aby si získal autoritu?

21) Můţete popsat nějakou situaci, která byla podle Vás důleţitá při budování vaší

autority?

22) Je ještě něco, co Vás v souvislosti s tímto tématem napadá, co byste chtěl zmínit?

Ještě jednou Vám moc děkuji za Váš čas a za všechny informace.