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Téma práce: velmi aktuální téma kombinující teoreticko-empirický kvalitativní charakter
zpracování s významem práce pro rozvoj v oblasti bližšího pochopení fungování autority
učitel

Struktura a rozsah práce: Hlavní text diplomové práce je členěn na: úvod, teoretickou část,
praktickou část a závěr. Teoretická část (s. 11 – 40, tj. kapitoly 1 – 4 členěné na (dílčí)
podkapitoly 1.1 – 4.3.2) pokrývá cca 29 stran textu. Praktická část (s. 41 – 62, tj. kapitoly 4 -
8 členěné na podkapitoly 7.1 a 7.2, pokrývá cca 21 stran. Vzájemný podíl obou uvedených
částí je odpovídající s mírnou dominancí teoretické části. Celkový rozsah hlavního textu práce
považuji za přiměřený.

Teoretická část: Text v teoretické části je teoretickým vhledem do problematiky autority.
Postrádám pouze práci s cizojazyčnými zdroji, a to přestože u autorky je třeba s ohledem ke
studiu francouzského jazyka a literatury předpokládat jazykovou kompetenci minimálně ve
francouzském jazyce. Schopnost pracovat s českými zdroji autorka prokazuje. Je dobře, že
autorka zařazuje explicitně pojmenovanou podkapitolu 4.3 zaměřenou na budování autority
(s. 36 – 40); avšak v textu se autorka zabývá nejen způsoby, ale spíše aspekty či faktory
budování autority. Je evidentní, že k přiměřenému pohledu sama autorka dospívá na s. 37, kde
uvádí: „Dalším prvkem …“, tedy i autorka cítí, že není řeč (pouze) o způsobech.

Praktická část: Praktická část je vystavěna na kvalitativním přístupu. Z výzkumných metod
je užito rozhovorů se sedmi začínajícími učitelkami a jedním začínajícím učitelem 2. stupně
základní škol. Praxe oslovených v rozmezí 1 – 5 let. Na s. 43 – 45 autorka dále blíže
specifikuje vzorek i postup sběru dat.

Na praktické části oceňuji užití kvalitativního přístupu, přehlednost, čtivé a čtenářsky
přívětivé zpracování. Autorka usiluje i o vytvoření jednoznačných kategorií k strukturování
výpovědí; snahu autorky oceňuji, avšak bohužel ve vytvořených kategoriích spatřuji potíž
právě z hlediska překryvu zejména některých kategorií.

Jazyková a stylistická úroveň práce: s dílčími rezervami (ojediněle s rezervami: např. hrubá
chyba str. 62) odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: V hlavním textu autorka užívá cca 22 zdrojů. Celkově
autorka s dílčími rezervami splňuje požadavky.

Využitelnost pro teorii a praxi: V dané podobě a s ohledem na rezervy v oblasti nedotažení
do doporučení pro praxi a v rovině nedostatečné explanace hodnotím možnost využití práce
kategorií: spíše nízká.

Cíl práce: splněn s rezervami v rovině některých problematických kategorií a v rovině
nedostatečně popsaných, identifikovaných apod. způsobů budování a oslabování autority

Úroveň diplomové práce: práce přes některé rezervy splňuje požadavky kladené na
diplomové práce. Největší dílčí rezervy spatřuji ve skutečnosti, že ačkoliv se dozvídáme
poměrně mnoho o aspektech, které vnímají začínající učitelé, způsoby budování a oslabování
autority jsou analyzovány, interpretovány a popsány spíše v elementární podobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala následující otázky a
připomínky:

- Prosím autorku o vlastní sumarizující pohled na klíčové poznatky, které přináší
teoretická část a samostatně i praktická část diplomové práce.

- Autorku prosím o detailnější komentář a zdůvodnění vytvořených kategorií užitých
k analýze a interpretaci dat.

- Dále prosím o detailnější a komplexnější vysvětlení a interpretaci případu začínající
učitelky Veroniky. Ve shrnutí autorka naznačuje, ale explanaci a interpretaci
nedotahuje.

Hodnocení: dobře
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